

TRADE | 17 hours ago

DCCI for attracting Saudi investment in diverse sectors

President of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Barrister Sameer Sattar on Thursday said that Bangladesh needs to attract Saudi investments in diverse sectors like infrastructure, energy, and manufacturing.

“The double taxation agreement between the two nations is a positive step, encouraging Saudi investors to explore the potential investment in Economic zones and Hi-tech parks in Bangladesh. Additionally, collaboration in technology, renewable energy, and healthcare can foster innovation and competitiveness in both countries,” he said.

The DCCI president said this in connection of the recent visit of Minister of Investment for the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) Khaled Al-Faleh to Bangladesh, said a press release.

The press release added that the five-decade-long diplomatic relationship between the KSA and Bangladesh has consistently upheld a longstanding economic and development tie.

These two friendly nations have nurtured robust diplomatic ties marked by mutual understanding and deep fraternity.

“Thorough out this journey, our bilateral trade has thrived, reaching approximately US\$ 2 billion in FY2022,” said the DCCI release.

As Bangladesh transitions from its Least Developed Country (LDC) status by 2026 and followed by developed economy by 2041, it faces the crucial task of diversifying its export portfolio and seeking new markets beyond its traditional partners. In this context, Saudi Arabia emerges as a potentially game-changing market with immense potential for both trade and investment.

The recent visit of Khaled Al-Faleh to Bangladesh commemorates a significant milestone in deepening the relationship of trade and investment of both countries.

Saudi Arabia has affirmed its commitment to strengthen business ties with Bangladesh in various sectors, including food, energy, logistics and manufacturing.

Sameer Sattar said Saudi Arabia holds a pivotal role as the largest and most significant destination for Bangladeshi migrant workers, contributing significantly to the development of both nations through their active participation in economic activities in KSA and remittance transfer to Bangladesh.

It is worth mentioning that the Non-Resident Bangladeshis (NRBs) in Saudi Arabia contribute around 30 percent of the total remittance influx to Bangladesh, he added.

He said the emerging economy of KSA has created a demand for skilled professionals in various sectors, including engineering, IT services, education and healthcare.

Barrister Sattar urged Saudi Government to recruit more professionals as Bangladesh has a large pool of talented individuals in these fields, who can contribute to Saudi Arabia’s development while simultaneously promoting skilled labor migration and increasing foreign currency inflow.

Beyond trade and investment, Barrister Sattar believed that strengthening cooperation in education, culture, and tourism can play a vital role in expanding the long-term economic partnership.

In addition, establishing efficient communication between chambers of commerce and facilitating frequent business delegations can pave the way for new business opportunities, he added.

Recently, Barrister Sattar led the largest business delegation ever to Saudi Arabia to explore more business opportunities.

The LDC graduation of Bangladesh is going to unveil a new chapter in its economic journey ahead. In this regard, KSA with its vast resources and growing economy stands as a strategic partner with immense potential to propel smooth economic transformation of Bangladesh as well as steer our thriving economic partnership, according to the DCCI release.

FRIDAY, 08 DECEMBER 2023

DCCI for KSA investment in diverse sectors

**Bangladesh Sangbad
Sangstha · Dhaka**

PRESIDENT of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry Sameer Sattar on Thursday said that Bangladesh needed to attract Saudi investments in diverse sectors like infrastructure, energy and manufacturing.

'The double taxation agreement between the two nations is a positive step, encouraging Saudi investors to explore the potential investment in Economic zones and Hi-tech parks in Bangladesh. Additionally, collaboration in technology, renewable energy, and healthcare can foster innovation and competitiveness

in both countries,' he said.

The DCCI president said this in connection of the recent visit of investment minister of the Kingdom of Saudi Arabia Khaled Al-Faleh to Bangladesh, said a press release.

The press release added that the five-decade-long diplomatic relationship between the KSA and Bangladesh had consistently upheld a longstanding economic and development tie.

These two friendly nations have nurtured robust diplomatic ties marked by mutual understanding and deep fraternity.

'Thorough out this journey, our bilateral trade has thrived, reaching approxi-

mately \$2 billion in FY2022,' said the DCCI release.

As Bangladesh transitions from its least developed country status by 2026 and followed by developed economy by 2041, it faces the crucial task of diversifying its export portfolio and seeking new markets beyond its traditional partners. In this context, Saudi Arabia emerges as a potentially game-changing market with immense potential for both trade and investment.

The recent visit of Khaled Al-Faleh to Bangladesh commemorates a significant milestone in deepening the relationship of trade and investment of both countries.

Saudi Arabia has affirmed its commitment to strengthen business ties with Bangladesh in various sectors, including food, energy, logistics and manufacturing.

Sameer Sattar said that Saudi Arabia held a pivotal role as the largest and most significant destination for Bangladeshi migrant workers, contributing significantly to the development of both nations through their active participation in economic activities in KSA and remittance transfer to Bangladesh.

It is worth mentioning that the Non-Resident Bangladeshis (NRBs) in Saudi Arabia contribute around 30 per cent of the total remittance influx to Bangladesh, he added.

He said the emerging economy of KSA had created a demand for skilled professionals in various sectors, including engineering, IT services, education and healthcare.

Sameer urged the Saudi government to recruit more professionals as Bangladesh has a large pool of talented individuals in these fields, who can contribute to Saudi Arabia's development while simultaneously promoting skilled labour migration and increasing foreign currency inflow.

Beyond trade and investment, Sameer believed that strengthening cooperation in education, culture, and tourism can play a vital role in expanding the long-term economic partnership.

In addition, establishing efficient communication between chambers of commerce and facilitating frequent business delegations can pave the

way for new business opportunities, he added.

Recently, Sameer led the largest business delegation ever to Saudi Arabia to explore more business opportunities.

The LDC graduation of Bangladesh is going to unveil a new chapter in its economic journey ahead. In this regard, KSA with its vast resources and growing economy stands as a strategic partner with immense potential to propel smooth economic transformation of Bangladesh as well as steer our thriving economic partnership, according to the DCCI release.

FRIDAY, 08 DECEMBER 2023

DCCI for exploring Bangladesh-KSA trade opportunities

Daily Sun Report, Dhaka

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) president Barrister Sameer Sattar said the five-decade-long diplomatic relationship between Saudi Arabia and Bangladesh has consistently upheld a longstanding economic and development tie.

He said these two friendly nations have nurtured robust diplomatic ties marked by mutual understanding and deep fraternity.

The DCCI president, who recently returned from a visit to Saudi Arabia, made the remarks on Thursday.

“Throughout this journey, our bilateral trade has thrived, reaching approximately \$2 billion in FY22. As Bangladesh transitions from its Least Developed Country (LDC) status by 2026 and elevates to a developed economy by 2041, it faces the crucial task of diversifying its export portfolio and seeking new markets,” he said.

Sameer Sattar said, “In this context, Saudi Arabia emerges as a potentially game-changing market with immense potential for both trade and investment.”

The recent visit of Saudi Minister of Investment Khaled Al-Faleh to Bangladesh marked a significant milestone in deepening the relationship of trade and investment of both countries.

Saudi Arabia has affirmed its commitment to strengthen business ties with Bangladesh in various sectors, including food, energy, logistics and manufacturing.

DCCI president emphasised that Bangladesh needs to attract Saudi investments in diverse sectors like infrastructure, energy, and manufacturing to fully leverage this opportunity.

The double taxation agreement between the two nations is a positive step, encouraging Saudi investors to explore the potential investment in economic zones and hi-tech parks in Bangladesh, he said.

Additionally, collaboration in technology, renewable energy, and healthcare can foster innovation and competitiveness in both countries, DCCI chief said.

Saudi Arabia plays a pivotal role as the largest and most significant destination for Bangladeshi migrant workers, contributing significantly to the development of both nations through their active participation in economic activities in Saudi Arabia and remittance transfer to Bangladesh. It is worth mentioning that the Non-Resident Bangladeshis (NRBs) in Saudi Arabia contribute around 30% of the total remittance inflow to Bangladesh.

The emerging economy of Saudi Arabia has created a demand for skilled professionals in various sectors, including engineering, IT services, education and healthcare.

DCCI for attracting Saudi investment in diverse sectors

Business Desk

President of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Barrister Sameer Sattar today said that Bangladesh needs to attract Saudi investments in diverse sectors like infrastructure, energy, and manufacturing.

"The double taxation agreement between the two nations is a positive step, encouraging Saudi investors to explore the potential investment in Economic zones and Hi-tech parks in Bangladesh. Additionally, collaboration in technology, renewable energy, and healthcare can foster innovation and competitiveness in both countries," he said, reports BSS.

The DCCI president said this in connection of the recent visit of Minister of Investment for the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) Khaled Al-Faleh to Bangladesh, said a press release.

The press release added that the five-decade-long diplomatic relationship between the KSA and Bangladesh has consistently upheld a longstanding economic and development tie.

These two friendly nations have nurtured robust diplomatic ties marked by mutual understanding and deep fraternity.

"Thorough out this journey, our bilateral trade has thrived, reaching approximately US\$ 2 billion in FY2022," said the DCCI release.

As Bangladesh transitions from its

Least Developed Country (LDC) status by 2026 and followed by developed economy by 2041, it faces the crucial task of diversifying its export portfolio and seeking new markets beyond its traditional partners. In this context, Saudi Arabia emerges as a potentially game-changing market with immense potential for both trade and investment.

The recent visit of Khaled Al-Faleh to Bangladesh commemorates a significant milestone in deepening the relationship of trade and investment of both countries.

Saudi Arabia has affirmed its commitment to strengthen business ties with Bangladesh in various sectors, including food, energy, logistics and manufacturing.

Sameer Sattar said Saudi Arabia holds a pivotal role as the largest and most significant destination for Bangladeshi migrant workers, contributing significantly to the development of both nations through their active participation in economic activities in KSA and remittance transfer to Bangladesh.

It is worth mentioning that the Non-Resident Bangladeshis (NRBs) in Saudi Arabia contribute around 30 percent of the total remittance influx to Bangladesh, he added. He said the emerging economy of KSA has created a demand for skilled professionals in various sectors, including engineering, IT services, education and healthcare.

KSA emerges as game-changing market for trade, investment in Bangladesh

DCCI President Sameer Sattar says

Business Desk

Saudi Arabia emerges as a potentially game-changing market with immense potential both in terms of trade and investment for Bangladesh, said President of Dhaka Chamber, Barrister Sameer Sattar in a reaction he passed upon the signing of agreement between CPA and Saudi Arabia's Red Sea Gateway Terminal International for operation of the newly built Patenga Container Terminal (PCT) on PPP-G2G basis.

Referring that the five-decade-long diplomatic relationship between the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) and Bangladesh has consistently upheld a



longstanding economic and develop-

ment tie, he said these two friendly nations have nurtured robust diplomatic ties marked by mutual understanding and deep fraternity.

Thorough out this journey, our bilateral trade has thrived, reaching approximately USD 2 billion in FY2022. As Bangladesh transitions from its Least Developed Country (LDC) status by 2026 and followed by developed economy by 2041, it faces the crucial task of diversifying its export portfolio and seeking new markets beyond its traditional partners.

The recent visit of Khaled Al-Faleh, the Minister of Investment for the Kingdom of Saudi Arabia to Bangladesh commemorates a signif-

icant milestone in deepening the relationship of trade and investment of both countries.

Saudi Arabia has affirmed its commitment to strengthen business ties with Bangladesh in various sectors, including food, energy, logistics and manufacturing.

In this connection, DCCI President said that Bangladesh needs to attract Saudi investments in diverse sectors like infrastructure, energy, and manufacturing to fully leverage this opportunity. The double taxation agreement between the two nations is a positive step, encouraging Saudi investors to explore the potential investment in Economic zones and Hi-tech parks in Bangladesh.

DCCI for attracting Saudi investment in diverse sectors

► AA Business Desk

President of the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Barrister Sameer Sattar on Thursday said that Bangladesh needs to attract Saudi investments in diverse sectors like infrastructure, energy, and manufacturing.

"The double taxation agreement between the two nations is a positive step, encouraging Saudi investors to explore the potential investment in Economic zones and Hi-tech parks in Bangladesh. Additionally, collaboration in technology, renewable energy, and healthcare can foster innovation and competitiveness in both countries," he said.

The DCCI president said this in connection of the recent visit of Minister of Investment for the Kingdom of Saudi Arabia (KSA) Khaled Al-Faleh to Bangladesh, said a press release.

The press release added that the five-decade-long diplomatic relationship between the KSA and Bangladesh has consistently upheld a longstanding economic and development tie.

These two friendly nations have nurtured robust diplomatic ties marked by mutual understanding and deep fraternity.

"Thorough out this journey, our bilateral trade has thrived, reaching approximately US\$ 2 billion in FY2022," said the DCCI release.

As Bangladesh transitions from its Least Developed Country (LDC) status by 2026 and followed by developed economy by 2041, it faces the crucial task of diversifying its export portfolio and seeking new markets beyond its traditional partners. In this context, Saudi Arabia emerges as a potentially game-changing market with immense potential for both trade and investment.

The recent visit of Khaled Al-Faleh to Bangladesh commemorates a significant milestone in deepening the relationship of trade and investment of both countries.

Saudi Arabia has affirmed its commitment to strengthen business ties with Bangladesh in various sectors, including food, energy, logistics and manufacturing.

Sameer Sattar said Saudi Arabia holds a pivotal role as the largest and most significant destination for Bangladeshi migrant workers, contributing significantly to the

development of both nations through their active participation in economic activities in KSA and remittance transfer to Bangladesh.

It is worth mentioning that the Non-Resident Bangladeshis (NRBs) in Saudi Arabia contribute around 30 percent of the total remittance influx to Bangladesh, he added.

He said the emerging economy of KSA has created a demand for skilled professionals in various sectors, including engineering, IT services, education and healthcare.

Barrister Sattar urged Saudi Government to recruit more professionals as Bangladesh has a large pool of talented individuals in these fields, who can contribute



to Saudi Arabia's development while simultaneously promoting skilled labor migration and increasing foreign currency inflow.

Beyond trade and investment, Barrister Sattar believed that strengthening cooperation in education, culture, and tourism can play a vital role in expanding the long-term economic partnership.

In addition, establishing efficient communication between chambers of commerce and facilitating frequent business delegations can pave the way for new business opportunities, he added.

Recently, Barrister Sattar led the largest business delegation ever to Saudi Arabia to explore more business opportunities.

The LDC graduation of Bangladesh is going to unveil a new chapter in its economic journey ahead. In this regard, KSA with its vast resources and growing economy stands as a strategic partner with immense potential to propel smooth economic transformation of Bangladesh as well as steer our thriving economic partnership, according to the DCCI release.

ঢাকা চেম্বার সভাপতির মত

সৌদির সঙ্গে বাণিজ্য সম্পর্ক বাড়ানোর সম্ভাবনা ব্যাপক

■ শিল্প ও বাণিজ্য ডেস্ক

বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য সৌদি আরব একটি আদর্শ গন্তব্যস্থল হিসেবে আবির্ভূত হয়েছে। সম্প্রতি সৌদি আরবের বিনিয়োগবিষয়ক মন্ত্রী খালেদ-আল ফালেহের বাংলাদেশ সফর দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের সম্পর্কে নতুন উচ্চতায় পৌঁছার দিগন্ত উন্মোচিত করেছে।

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার এমন মত দিয়েছেন। বৃহস্পতিবার চেম্বারের এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানানো হয়।

ব্যারিস্টার সামীর সান্তার মনে করেন, অবকাঠামো, জ্বালানি, উৎপাদন খাতসহ অন্যান্য সম্ভাবনাময় খাতে সৌদি বিনিয়োগ পেতে বাংলাদেশকে আরও কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ এবং তার যথাযথ বাস্তবায়নে মনোযোগী হওয়া প্রয়োজন। দুই দেশের মধ্যকার দ্বৈতকর চুক্তি একটি ইতিবাচক উদ্যোগ, যা সৌদি উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশের অর্থনৈতিক অঞ্চল এবং হাই-টেক পার্কগুলোয় বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে উৎসাহিত করবে।

বাণিজ্য বার্তা

সমৃদ্ধির সহযাত্রী

শুক্রবার, ০৮ ডিসেম্বর ২০২৩

বাণিজ্য ও বিনিয়োগের আদর্শ গন্তব্য হয়ে উঠেছে সৌদি আরব —ডিসিসিআই সভাপতি

নিজস্ব প্রতিবেদক ■

বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য সৌদি আরব একটি আদর্শ গন্তব্যস্থল হয়ে উঠেছে বলে জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার। গণমাধ্যমে গতকাল পাঠানো এক সংবাদ বিবৃতিতে এ কথা জানান তিনি।

তিনি বলেন, ‘সম্প্রতি সৌদি আরবের বিনিয়োগবিষয়ক মন্ত্রী খালেদ-আল ফালেহর বাংলাদেশ সফর দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের সম্পর্কে নতুন উচ্চতায় পৌঁছার দিগন্ত উন্মোচিত করেছে। অবকাঠামো, জ্বালানি এবং উৎপাদন খাতসহ অন্যান্য সম্ভাবনাময় খাতে সৌদি বিনিয়োগপ্রাপ্তির লক্ষ্যে বাংলাদেশকে আরো কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ এবং বাস্তবায়নে আরো মনোযোগী হতে হবে। দুদেশের মধ্যকার দ্বৈতকর চুক্তি একটি ইতিবাচক উদ্যোগ, যা সৌদি উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশের অর্থনৈতিক অঞ্চল এবং হাই-টেক পার্কগুলোয় বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে উৎসাহিত করবে। প্রযুক্তি, নবায়নযোগ্য জ্বালানি এবং স্বাস্থ্যসেবা খাতে পারস্পরিক সহযোগিতা দুদেশের উদ্ভাবন ও প্রতিযোগী সক্ষমতা বাড়াতে সহায়ক।’

সৌদি-বাংলাদেশ দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যিক সম্পর্ক উন্নয়নের সম্ভাবনা ব্যাপক : ডিসিসিআই সভাপতি

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে, এরই ধারাবাহিকতায় দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেটি সামনের দিনগুলোতে আরও বৃদ্ধির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। ২০২৬ এবং ২০৪১ সালে বাংলাদেশের যথাক্রমে স্বল্পোন্নত ও উন্নতদেশে পরিণত হওয়ার অভিযাত্রায় বিদ্যমান চ্যালেঞ্জসমূহ মোকাবিলায় আমাদের রপ্তানি পণ্যের বহুমুখীকরণের পাশাপাশি রপ্তানির গন্তব্যস্থলসমূহের সম্প্রসারণ করা একান্ত অপরিহার্য। এমতাবস্থায় বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য সৌদি আরব একটি আদর্শ গন্তব্যস্থল হিসেবে আর্ভিভূত হয়েছে। সম্প্রতি সৌদি আরবের বিনিয়োগবিষয়ক মন্ত্রী মান্যবর খালেদ-আল ফালেহের বাংলাদেশ সফর দুই দেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের সম্পর্কে নতুন উচ্চতায় পৌঁছার দিগন্ত উন্মোচিত করেছে। বাংলাদেশে খাদ্য, জ্বালানি, লজিস্টিকস এবং পণ্য উৎপাদন খাতে সৌদির বাণিজ্যিক সম্পর্ক সুসংহতকরণের প্রত্যয় পরিলক্ষিত

হয়েছে।

এমন বাস্তবতায় ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার মনে করেন, অবকাঠামো, জ্বালানী এবং উৎপাদনখাতসহ অন্যান্য সম্ভাবনাময় খাতে সৌদি বিনিয়োগ প্রাপ্তির লক্ষ্যে বাংলাদেশকে আরও কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ এবং তার যথাযথ বাস্তবায়নে আরও মনোযোগী হওয়া প্রয়োজন। দুই দেশের মধ্যকার দ্বৈতকর চুক্তি একটি ইতিবাচক উদ্যোগ, যা সৌদি উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশের অর্থনৈতিক অঞ্চল এবং হাইটেক পার্কসমূহে বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে উৎসাহিত করবে। এছাড়া প্রযুক্তি, নবায়নযোগ্য জ্বালানি এবং স্বাস্থ্যসেবা খাতে পারস্পরিক সহযোগিতা দুই দেশের উদ্ভাবন ও প্রতিযোগী সক্ষমতা বাড়াতে সহায়ক বলে বিশ্বাস করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

এছাড়া বাংলাদেশের প্রবাসী কর্মীদের জন্য সৌদি আরব সর্ববৃহৎ গন্তব্যস্থল, যেখানে বিভিন্ন কাজে নিয়োজিত থেকে বাংলাদেশের কর্মীরা সৌদি আরবের আর্থ-সামাজিক উন্নয়নের পাশাপাশি রেমিট্যান্স পাঠানোর মাধ্যমে নিজদেশের আর্থনীতির চাকাকে গতিশীল করতে কার্যকর ভূমিকা পালন করে আসছে। উল্লেখ্য বাংলাদেশের মোট রেমিট্যান্সের প্রায়

৩০% আসে সৌদি আরব থেকে এবং দেশটির উন্নয়ন কার্যক্রমের ব্যাপকতা প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি সেবা, শিক্ষা এবং স্বাস্থ্যসেবা খাতে বাংলাদেশ হতে আরও অধিকসংখ্যক দক্ষ মানবসম্পদের প্রেরণের সুযোগ তৈরি করেছে। বিদ্যমান অবস্থার আলোকে বাংলাদেশ থেকে আরও বেশি হারে দক্ষ মানবসম্পদ নেয়ার জন্য সৌদি সরকারের প্রতি আহ্বান জানান ব্যারিস্টার সামীর সান্তার। দীর্ঘস্থায়ী অর্থনৈতিক অংশীদারিত্ব সম্প্রসারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের পাশাপাশি শিক্ষা, সংস্কৃতি ও পর্যটন খাতে দুই দেশের সহযোগিতা আরও বৃদ্ধির ওপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি। সেই সঙ্গে দুই দেশের বাণিজ্য সংগঠনসমূহের মধ্যকার যোগাযোগ আরও সুদৃঢ়করণ এবং নিয়মিত বাণিজ্য প্রতিনিধিদল প্রেরণের মাধ্যমে নতুন বাণিজ্য সম্ভাবনা খুঁজে পেতে সহায়ক ভূমিকা পালন করবে বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। সম্প্রতি ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সান্তারের বেসরকারি খাতের সর্ববৃহৎ বাণিজ্য প্রতিনিধিদল সৌদি আরব সফর করেছে। বাংলাদেশের এলডিসি উত্তরণের অভিযাত্রা অপার সম্ভাবনা দ্বার উন্মোচন করেছে, যেখানে সৌদি আরবের কৌশলগত ও অর্থনৈতিক সহযোগিতা আমাদের এই অভিষ্ট লক্ষ্য অর্জনে কার্যকর ভূমিকা পালন করতে সহায়ক হবে।

সৌদি-বাংলাদেশের বাণিজ্য সম্পর্ক নতুন উচ্চতায়



জ্যেষ্ঠ প্রতিবেদক

৭ ডিসেম্বর ২০২৩, ১৮:৪৩



বাংলাদেশ-সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত পাঁচ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে বলে মনে করেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার।

এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যা সামনের দিনগুলোতে আরো বৃদ্ধির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে।

বৃহস্পতিবার (৭ ডিসেম্বর) গণমাধ্যমে দেওয়া এক বিবৃতিতে তিনি এসব কথা বলেন। সম্প্রতি সৌদি আরবের বিনিয়োগ বিষয়ক মন্ত্রী মান্যবর খালেদ-আল ফালেহ বাংলাদেশ সফর করেন। এছাড়া ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাত্তার বেসরকারিখাতের সর্ববৃহৎ বাণিজ্য প্রতিনিধিদলে সৌদি আরব সফর করেছেন।

ডিসিসিআই সভাপতি সামীর সাত্তার বলেন, অবকাঠামো, জ্বালানি এবং উৎপাদনখাতসহ অন্যান্য সম্ভাবনাময় খাতে সৌদি বিনিয়োগ প্রাপ্তির লক্ষ্যে বাংলাদেশকে আরো কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ এবং তার যথাযথ বাস্তবায়নে আরো মনোযোগী হওয়া প্রয়োজন। দু-দেশের মধ্যকার দ্বৈতকর চুক্তি একটি ইতিবাচক উদ্যোগ, যা সৌদি উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশের অর্থনৈতিক অঞ্চল এবং হাই-টেক পার্কগুলোর বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে উৎসাহিত করবে। এছাড়া প্রযুক্তি, নবায়নযোগ্য জ্বালানি এবং স্বাস্থ্যসেবা খাতে পারস্পরিক সহযোগিতা দুদেশের উদ্ভাবন ও প্রতিযোগী সক্ষমতা বাড়াতে সহায়ক হবে।

তিনি বলেন, বাংলাদেশের মোট রেমিট্যান্সের প্রায় ৩০ শতাংশ আসে সৌদি আরব থেকে এবং দেশটির উন্নয়ন কার্যক্রমের ব্যাপকতা প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি সেবা, শিক্ষা এবং স্বাস্থ্যসেবা খাতে বাংলাদেশ হতে আরো অধিক সংখ্যক দক্ষ মানবসম্পদের পাঠানোর সুযোগ তৈরি করেছে। বিদ্যমান অবস্থার আলোকে বাংলাদেশ থেকে আরো বেশি হারে দক্ষ মানবসম্পদ নেওয়ার জন্য সৌদি সরকারের প্রতি আহ্বান জানান ব্যারিস্টার সামীর সাত্তার।

দীর্ঘস্থায়ী অর্থনৈতিক অংশীদারিত্ব সম্প্রসারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের পাশাপাশি শিক্ষা, সংস্কৃতি ও পর্যটন খাতে দুদেশের সহযোগিতা আরো বৃদ্ধির ওপর জোরারোপ করে ঢাকা চেম্বার সভাপতি বলেন, দুদেশের বাণিজ্য সংগঠনসমূহের মধ্যকার যোগাযোগ আরো সুদৃঢ়করণ এবং নিয়মিত ভিত্তিতে বাণিজ্য প্রতিনিধিদল প্রেরণের মাধ্যমে নতুন বাণিজ্য সম্ভাবনা খুঁজে পেতে সহায়ক ভূমিকা পালন করবে।

বাংলাদেশের এলডিসি উত্তরণের অভিযাত্রা অপার সম্ভাবনা দ্বার উন্মোচন করেছে, যেখানে সৌদি আরবের কৌশলগত ও অর্থনৈতিক সহযোগিতা আমাদের এ অভিষ্ট লক্ষ্য অর্জনে কার্যকর ভূমিকা পালন করতে সহায়ক হবে।

ডিসিসিআই সভাপতি

বাংলাদেশ-সৌদি বাণিজ্যিক সম্পর্ক উন্নয়নের সম্ভাবনা বেশি



নিজস্ব প্রতিবেদক

প্রকাশিত: ০৩:১১ এএম, ০৮ ডিসেম্বর ২০২৩



ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার সমীর সান্তার বলেছেন, বাংলাদেশ ও সৌদি আরবের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যিক সম্পর্ক উন্নয়নের সম্ভাবনা ব্যাপক। দুই দেশের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও কূটনৈতিক বন্ধুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় স্থান পেয়েছে। এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যা সামনের দিনে আরও বৃদ্ধির সম্ভাবনা রয়েছে।

বৃহস্পতিবার (৭ ডিসেম্বর) গণমাধ্যমকে এসব কথা বলেন ডিসিসিআই সভাপতি। তিনি বলেন, ২০২৬ এবং ২০৪১ সালে বাংলাদেশের যথাক্রমে স্বল্পোন্নত ও উন্নত দেশে পরিণত হওয়ার অভিযাত্রায় বিদ্যমান চ্যালেঞ্জ সমূহ মোকাবিলায় আমাদের রপ্তানি পণ্যের বহুমুখীকরণের পাশাপাশি রপ্তানির গন্তব্যস্থলের সম্প্রসারণ করা অপরিহার্য। এমতাবস্থায় বাংলাদেশের ব্যবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য সৌদি আরব একটি আদর্শ গন্তব্যস্থল হিসেবে অভিভূত হয়েছে।

তিনি আরও বলেন, সম্প্রতি সৌদি আরবের বিনিয়োগবিষয়ক মন্ত্রী খালেদ-আল ফালেহের বাংলাদেশ সফর দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের সম্পর্কে নতুন উচ্চতায় পৌঁছার দিগন্ত উন্মোচিত করেছে। বাংলাদেশে খাদ্য, জ্বালানি, লজিস্টিকস এবং পণ্য উৎপাদন খাতে সৌদির বাণিজ্যিক সম্পর্ক সুসংহতকরণের প্রত্যয় পরিলক্ষিত হয়েছে।

ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার মনে করেন, অবকাঠামো, জ্বালানি এবং উৎপাদনখাতসহ অন্যান্য সম্ভাবনাময় খাতে সৌদি বিনিয়োগ প্রাপ্তির লক্ষ্যে বাংলাদেশকে আরও কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ এবং তার যথাযথ বাস্তবায়নে মনোযোগী হওয়া প্রয়োজন।

তিনি আরও বলেন, বাংলাদেশের প্রবাসী কর্মীদের জন্য সৌদি আরব সর্ববৃহৎ গন্তব্যস্থল। যেখানে বিভিন্ন কাজে নিয়োজিত থেকে বাংলাদেশের কর্মীরা সৌদি আরবের আর্থ-সামাজিক উন্নয়নের পাশাপাশি রেমিট্যান্স পাঠানোর মাধ্যমে নিজ দেশের অর্থনীতির চাকাকে গতিশীল করতে কার্যকর ভূমিকা পালন করে আসছেন।

আমাদের অর্থনীতি

অক্টোবর, ০৮ ডিসেম্বর ২০২৩

২০২১-২২ অর্থবছরে সৌদি-বাংলাদেশের বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন ডলার

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যিক সম্পর্ক উন্নয়নের সম্ভাবনা ব্যাপক : ডিসিসিআই সভাপতি

মো. আখতারুজ্জামান : [১] বাংলাদেশ এবং সৌদি আরবের মধ্যকার দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও কূটনৈতিক কনুত্বপূর্ণ সম্পর্ক গত ৫ দশকে নতুন উচ্চতায় ছান পেয়েছে। এরই ধারাবাহিকতায় দুদেশের বাণিজ্য ও বিনিয়োগ কার্যক্রম সম্প্রসারণের কারণে ২০২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ২ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, যেটি সামনের দিনগুলোতে আরো বৃদ্ধির প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। বৃহস্পতিবার এক প্রেস বিজ্ঞপ্তিতে এ তথ্য জানায় ডিসিসিআই।

[২] ২০২৬ এবং ২০৪১ সালে বাংলাদেশের যথাক্রমে স্বয়ংসম্পূর্ণ ও উন্নতদেশে পরিণত হওয়ার অভিযাত্রায় বিদ্যমান চ্যালেঞ্জ সমূহ হেফাজতাবলী আমাদেরকে রক্তানি পেশার বহুমুখীকরণের পাশাপাশি রক্তানির

গন্তব্যস্থলসমূহের সম্প্রসারণ করা একান্ত অপরিহার্য। এমতাবস্থায় বাংলাদেশের কবসা-বাণিজ্য ও বিনিয়োগের জন্য সৌদি আরব একটি আদর্শ গন্তব্যস্থল হিসেবে আর্ন্তিকৃত হয়েছে। সম্প্রতি সৌদি আরবের বিনিয়োগ বিদ্যক মন্ত্রী মানাব্বর খলোদ-অল ফাহেহ এর বাংলাদেশ সফর দুদেশের

বাণিজ্য ও বিনিয়োগের সম্পর্কে নতুন উচ্চতায় পৌছার দিগ্গন্ত উন্মোচিত করেছে। বাংলাদেশে খাদ্য, জ্বালানি, লাগাটিকস এবং পণ্য উৎপাদান খাতে সৌদির বাণিজ্যিক সম্পর্ক সুসংহতকরণের প্রত্যয় পরিলক্ষিত হয়েছে।

[৩] এমন বাস্তবতার ঢাকা মেসার অব কর্মার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সাত্তার মনে করেন, তবকঠামো, জ্বালানী এবং উৎপাদনখাত সহ অন্যান্য সম্ভাবনাময় খাতে সৌদি বিনিয়োগ প্রাঙ্তির লক্ষ্যে বাংলাদেশকে আরো কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ এবং তার যথাযথ বাস্তবায়নে আরো মনোযোগী হওয়া প্রয়োজন। [৪] দুদেশের মধ্যকার দ্বৈতকর চুক্তি একটি ইতিবাচক উদ্যোগ, যা সৌদি উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশেব অর্থনৈতিক

অঞ্চল এবং হাই-টেক পার্ক সমূহে বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে উৎসাহিত করবে। এছাড়াও, প্রযুক্তি, নবায়নযোগ্য জ্বালানি এবং স্বচ্ছসেবা খাতে পারস্পারিকসহযোগিতা দুদেশের উচ্চবন ও প্রতিযোগী সক্ষমতা বাড়াতে



ঢাকা চেম্বার অব কর্মার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি

সহায়ক বলে বিশ্বাস করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

[৫] এছাড়াও, বাংলাদেশের প্রবাসী কর্মীদের জন্য সৌদিআরব সর্ববৃহৎ গন্তব্যস্থল, যেখানে বিভিন্ন কাজে নিয়োজিত থেকে বাংলাদেশের কর্মীরা সৌদি আরবের আর্থ-সামাজিক উন্নয়নের পাশাপাশি রেমিটেন্স পাঠানোর মাধ্যমে নিজদেশের আর্থনীতির চাকাকে গতিশীল করতে কার্যকর ভূমিকা পালন করে আসছে। উল্লেখ্য যে, বাংলাদেশের মোট রেমিটেন্সের প্রায় ৩০ শতাংশ আসে সৌদি আরব হতে এবং দেশটির উন্নয়ন কার্যক্রমের ব্যাপকতা প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি সেবা, শিক্ষা এবং স্বচ্ছসেবা খাতে বাংলাদেশ হতে আরো অধিক সংখ্যক দক্ষ মানবসম্পদের প্রেরণের সুযোগ তৈরি করেছে। বিদ্যমান অবস্থার আলোকে বাংলাদেশ হতে আরো বেশি হারে দক্ষ মানবসম্পদ নেওয়ার জন্য সৌদি সরকারের প্রতি আহ্বান জানান ব্যারিস্টার সামীর সাত্তার।

[৬] দীর্ঘস্থায়ী অর্থনৈতিক অংশীদারিত্ব সম্প্রসারণে বাণিজ্য ও বিনিয়োগের পাশাপাশি শিক্ষা, সংস্কৃতি ও পর্যটন খাতে দুদেশের সহযোগিতা আরো বৃদ্ধির উপর জোরারোপ করেন ঢাকা চেম্বার সভাপতি। সেই সাথে দুদেশের বাণিজ্য সংগঠনসমূহের মধ্যকার যোগাযোগ আরো সুদৃঢ়করণ এবং নিয়মিত ভিত্তিতে বাণিজ্য প্রতিনিধিদল প্রেরণের মাধ্যমে নতুন বাণিজ্য সম্ভাবনা খুঁজে পেতে সহায়ক ভূমিকা পালন করবে বলে তিনি মত প্রকাশ করেন। সম্প্রতি ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সাত্তারের বেসরকারিখাতের সর্ববৃহৎ বাণিজ্য প্রতিনিধিদলে সৌদি আরব সফর করেছে।

[৭] বাংলাদেশের এলটিসি উত্তরণের অভিযাত্রা অপর সম্ভাবনা দার উদ্যোচন করেছে, যেখানে সৌদি আরবের কৌশলগত ও অর্থনৈতিক সহযোগিতা আমাদের এ অতিষ্ট লক্ষ্য অর্জনে কার্যকর ভূমিকা পালন করতে সহায়ক হবে।